

KẾ HOẠCH
Giải thể các Bệnh viện dã chiến thu dung điều trị COVID-19 tỉnh

Trong thời gian qua, trước tình hình dịch bệnh COVID-19 bùng phát tại một số tỉnh, thành trong cả nước trong đó Đồng Nai là một trong những địa phương có số ca mắc cao trong đợt dịch thứ 4. Tỉnh đã triển khai quyết liệt các biện pháp cấp bách để đáp ứng với tình hình dịch như ngăn chặn, phát hiện, truy vết thần tốc khoanh vùng, dập dịch, song song đó công tác thu dung điều trị các ca bệnh cũng được quan tâm đúng mức. Sở Y tế đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) thành lập 11 bệnh viện dã chiến (BVDC) với tổng quy mô khoảng gần 10.000 giường, được trưng dụng từ các ký túc xá của trường đại học, cao đẳng, Trung học phổ thông, trang trại ... để thực hiện nhiệm vụ thu dung điều trị các trường hợp F0 không có triệu chứng hoặc có triệu chứng với mức độ nhẹ và vừa. Qua thực tiễn công tác phòng chống dịch tại địa phương, vai trò và chức năng của các BVDC đã được khẳng định và không thể thiếu, vừa đảm bảo cách ly điều trị các trường hợp F0 vừa góp phần giảm tải cho các bệnh viện điều trị COVID-19. Do đó, việc duy trì các BVDC vừa là nhu cầu tất yếu trước mắt, vừa là một trong những chiến lược lâu dài trong tình hình mới.

Tuy nhiên, do các BVDC được trưng dụng từ các ký túc xá của trường đại học, cao đẳng, Trung học phổ thông,... nên không thể sử dụng lâu dài. Để chủ động chuẩn bị các điều kiện trả lại hiện trạng ban đầu cho các cơ sở đã được trưng dụng tiếp nhận, thu dung và điều trị cho bệnh nhân mắc COVID-19 tỉnh khi tình hình dịch bệnh cơ bản đã được kiểm soát; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch giải thể các Bệnh viện dã chiến thu dung điều trị COVID-19 tỉnh theo lộ trình cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Giải thể các BVDC theo lộ trình phù hợp với tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

b) Trả lại nguyên trạng cơ sở vật chất đã trưng dụng để thu dung và điều trị cho bệnh nhân mắc COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

a) Lựa chọn lộ trình giải thể hợp lý, đảm bảo được yêu cầu thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19.

b) Tái phân bố người mắc COVID-19, nhân lực, trang thiết bị hợp lý không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ sở điều trị COVID-19.

II. NỘI DUNG

1. Phương án thay thế, đảm bảo thu dung điều trị người bệnh COVID-19 khi giải thể các BVDC.

a) Tăng cường điều trị F0 tại nhà.

Trung tâm Y tế khẩn trương xây dựng kế hoạch quản lý, điều trị F0 tại nhà, kế hoạch thiết lập các Trạm Y tế lưu động, Tổ chăm sóc F0 tại cộng đồng. Kế hoạch phải được UBND cấp huyện phê duyệt trước ngày 05 tháng 11 năm 2021.

b) Thành lập Khu điều trị F0 thuộc tầng 1

Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo mỗi huyện, thành phố thành lập các Khu điều trị F0 thuộc tầng 1 (*thành lập mới hoặc cải tổ từ Khu cách ly theo dõi F0 không triệu chứng đã thành lập*), đảm bảo thu dung điều trị các trường hợp F0 không triệu chứng, mức độ nhẹ không đủ điều kiện cách ly tại nhà.

c) Củng cố, duy trì BVDC số 8, 9, 11 với số giường hợp lý để tiếp nhận các ca bệnh từ các BVDC khác chuyển qua khi giải thể và các ca mắc mới trong tỉnh, thực hiện nhiệm vụ ở tầng 2.

d) Mỗi Bệnh viện, Trung tâm Y tế có giường bệnh đảm bảo có tối thiểu 2 tầng điều trị: có số giường Hồi sức tích cực COVID-19 và số giường điều trị người bệnh mức độ nhẹ, trung bình theo phương án của UBND tỉnh tại Văn bản số 11164/PA-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2021 về Phương án Phòng, chống dịch COVID-19 đáp ứng tình huống trên địa bàn tỉnh có 50.000 ca mắc và Quyết định số 3616/QĐ-BYT ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế về việc Phê duyệt đề án “Tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực cho các bệnh viện điều trị người bệnh COVID-19 nặng”.

đ) Trình UBND tỉnh phê duyệt Bệnh viện Phổi thực hiện lại chức năng khám chữa bệnh Lao, bệnh phổi và duy trì khám chữa bệnh COVID-19 (thu hẹp quy mô giường điều trị COVID-19).

e) Duy trì khu điều trị COVID-19 của BV Da liễu, thu hẹp dần quy mô tùy theo tình hình dịch bệnh COVID-19 trong tỉnh.

2. Công tác chuẩn bị để giải thể các Bệnh viện dã chiến.

Để chuẩn bị giải thể BVDC, Giám đốc bệnh viện quản lý Bệnh viện dã chiến chỉ đạo Bệnh viện dã chiến triển khai thực hiện các nội dung sau:

a) Xây dựng Báo cáo tổng kết hoạt động BVDC (từ khi thành lập đến khi đề nghị giải thể).

b) Xây dựng phương án điều chuyển người bệnh, nhân lực, thuốc, trang thiết bị và vật tư y tế.

c) Hoàn thành hồ sơ bệnh án người bệnh, đảm bảo hồ sơ thanh quyết toán chi phí KCB BHYT theo quy định.

d) Phương án phục hồi nguyên trạng cơ sở vật chất.

e) Thực hiện thu gom, xử lý chất thải, rác thải và thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường.

f) Chuẩn bị hoạt động khử trùng lần cuối khu vực cách ly bằng phun dung dịch khử trùng có chứa clo 0,1% Clo hoạt tính.

3. Lộ trình dự kiến dừng hoạt động và giải thể các BVDC thu dung điều trị COVID-19 tỉnh.

a) Giai đoạn 1 (từ nay đến ngày 10 tháng 11 năm 2021):

- Giải thể BVDC số 1 do Trung tâm Y tế huyện Thống Nhất phụ trách (thực hiện trở lại nhiệm vụ Bệnh viện đa khoa trong đó có 50 giường điều trị COVID-19).

- Giải thể BVDC số 2 do Bệnh viện đa khoa Đồng Nai phụ trách.

- Giải thể BVDC số 4 do Bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai phụ trách.

- Giải thể BVDC số 5 do Bệnh viện ĐKKV Định Quán phụ trách.

b) Giai đoạn 2 (từ ngày 11 tháng 11 năm 2021 đến ngày 31 tháng 11 năm 2021):

- Giải thể BVDC số 3 do Bệnh viện đa khoa Thống Nhất phụ trách.

- Giải thể BVDC số 7 do Bệnh viện ĐKKV Long Thành phụ trách.

- Giải thể BVDC số 10 do Trung tâm Y tế huyện Trảng Bom phụ trách.

c) Giai đoạn 3 (từ ngày 01 tháng 12 năm 2021 đến ngày 31 tháng 12 năm 2021):

- Giải thể BVDC số 6 do Bệnh viện ĐKKV Long Khánh phụ trách.

Như vậy, sau 03 giai đoạn giải thể, các bệnh viện đã chiến điều trị COVID-19 còn lại gồm BVDC số 8 (do Bệnh viện đa khoa Đồng Nai phụ trách), BVDC số 9 (do Trung tâm Y tế huyện Xuân Lộc phụ trách) và BVDC số 11 (do Trung tâm Y tế huyện Tân Phú phụ trách).

(Bảng phụ lục đính kèm)

Lộ trình giải thể có thể thay đổi tùy theo tình hình diễn biến của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn.

4. Điều chuyển bố trí nhân lực các bệnh viện giải thể.

4.1. Về nhân lực y tế

Bệnh viện đã chiến nào dừng hoạt động, các nhân viên đang thực hiện nhiệm vụ tại Bệnh viện đó sẽ được điều động trở về đơn vị quản lý (*đơn vị cử đi*). Trường hợp cần thiết, Sở Y tế xem xét điều động để hỗ trợ, bổ sung cho các bệnh viện đã chiến đang còn hoạt động.

Sau khi giải thể 08 Bệnh viện đã chiến, toàn tỉnh còn lại 3 Bệnh viện đã chiến (*các Bệnh viện đã chiến số 8, số 9 và số 11*), căn cứ số chỉ tiêu giường bệnh được giao và số lượng người bệnh thực tế tại các Bệnh viện, Sở Y tế sẽ điều phối nhân lực phù hợp cho các Bệnh viện để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.

Khi tình hình dịch trên địa bàn tỉnh được khống chế, số ca mắc giảm sâu và ổn định, sẽ lần lượt giải thể tất cả các Bệnh viện đã chiến trên địa bàn tỉnh.

4.2. Về lực lượng công an, quân đội

- Sau khi các bệnh viện đã chiến dừng hoạt động, lực lượng quân đội, công an trở về đơn vị quản lý.

- Đối với các Bệnh viện đã chiến tiếp tục hoạt động, Sở Y tế sẽ phối hợp đề xuất Bộ Chỉ huy quân sự, Công an tỉnh bổ sung lực lượng công an, quân đội phù hợp với quy mô giường bệnh để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ.

4.3. Về lực lượng tình nguyện viên

Các tình nguyện viên kết thúc nhiệm vụ hỗ trợ tại Bệnh viện đã chiến sau khi bệnh viện dừng hoạt động. Nếu tình nguyện viên tiếp tục tình nguyện tham gia thực hiện nhiệm vụ tại các Bệnh viện đã chiến khác hoặc các đơn vị điều trị bệnh nhân COVID-19, Sở Y tế căn cứ vào nhu cầu của các đơn vị để tiếp nhận bố trí tình nguyện viên phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế

Phối hợp với các Phòng chuyên môn Sở:

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện các thủ tục hoàn tất nhiệm vụ theo quy định, báo cáo và đề xuất với Sở Y tế, UBND tỉnh các nội dung liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ của BVDC sau khi giải thể.

- Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn, xử lý chất thải, rác thải và thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường theo quy định của Bộ Y tế.

- Tham mưu chỉ đạo triển khai quản lý F0 tại nhà, thiết lập Trạm Y tế lưu động, Tổ chăm sóc người mắc COVID-19 tại cộng đồng, triển khai các cơ sở điều trị F0 tại tầng 1, tầng 2 để thu dung điều trị người mắc COVID-19 khi giải thể các Bệnh viện đã chiến.

2. Văn phòng Sở Y tế

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định giải thể các Bệnh viện đã chiến sau khi hoàn thành nhiệm vụ điều trị bệnh nhân COVID-19.

- Tham mưu Giám đốc Sở Y tế ban hành Quyết định kết thúc nhiệm vụ, huy động nhân lực đến các Bệnh viện dã chiến, các đơn vị được giao nhiệm vụ điều trị bệnh nhân COVID-19 hoặc trở về đơn vị cũ.

- Hướng dẫn giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ y tế, nhân viên khác tham gia BVDC.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện các thủ tục nhận xét đánh giá cán bộ trước khi trả về đơn vị công tác và các vấn đề liên quan đến tổ chức, nhân sự khác của BVDC sau khi giải thể.

- Tham mưu khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ Bệnh viện dã chiến.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở Y tế

- Phối hợp đơn vị quản lý BVDC và các Trường, Cơ sở được trưng dụng làm BVDC rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, vật tư y tế đang có tại BVDC hướng dẫn các đơn vị quản lý BVDC và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện quản lý, sử dụng tài sản theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với các Trường, Cơ sở được trưng dụng làm bệnh viện dã chiến và các đơn vị có liên quan thực hiện các thủ tục, bàn giao lại toàn bộ tài sản đã huy động (nếu có), bàn giao lại hiện trạng, đồng thời đề xuất tham mưu lãnh đạo Sở Y tế các nội dung phát sinh khi thực hiện bàn giao tài sản của BVDC sau khi giải thể.

- Có ý kiến đề xuất các đơn vị nhận lại cơ sở vật chất được trưng dụng; đối với một số kết cấu lắp đặt cố định phục vụ cho hoạt động Bệnh viện dã chiến (*như các phòng thay đồ, vách ngăn, quầy kệ...*) không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ sở thì tạm thời giữ lại để có thể tái sử dụng trong trường hợp dịch bùng phát trở lại.

4. Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế quản lý các Bệnh viện dã chiến:

- Thực hiện các nội dung quy định tại phần 3, phần 4 (*Phương án thay thế, công tác chuẩn bị để giải thể các BVDC*).

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố:

- Hỗ trợ xử lý môi trường trước khi bàn giao cho đơn vị có tài sản được trưng dụng. Xem xét, có ý kiến đối với báo cáo tổng kết hoạt động của Bệnh viện dã chiến trên địa bàn quản lý.

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tham mưu UBND cấp huyện triển khai kế hoạch điều trị F0 tại nhà, kế hoạch thành lập các Trạm y tế lưu động, các Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng để tăng cường thực hiện quản lý điều trị, chăm sóc F0 tại nhà khi giải thể các Bệnh viện dã chiến.

Trên đây là Kế hoạch Giải thể các Bệnh viện dã chiến thu dung điều trị COVID-19, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- BGĐ SYT;
- BHXH Tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện/TP;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Phòng Y tế các huyện/TP;
- Các cơ sở KCB ngoài công lập;
- Website Sở Y tế;
- Lưu VT-NV
(Vg/NV/2021).

GIÁM ĐỐC



Phan Huy Anh Vũ

PHỤ LỤC

Giải thể các BVDC thu dung điều trị COVID-19 tỉnh

STT	ĐƠN VỊ	ĐỊA CHỈ	Quy mô giường bệnh	Số giường thực kê	Nhân sự	Ngày hoạt động	Dự kiến giải thể		
							Đến 10/11/21	Đến 30/11/21	Đến 31/12/21
1.	BVDC 1	Trung tâm y tế huyện Thống Nhất	350	260	TTYT huyện Thống Nhất	09/7/2021	X		
2.	BVDC 2	Khu nội trú (Cơ sở 3), Trường Đại học Lạc Hồng, Khu phố 4, đường Huỳnh Văn Nghệ, phường Bửu Long, thành phố Biên Hòa	350 - 380	370	- Bệnh viện ĐK Đồng Nai - Bệnh viện Đồng Nai-2	11/7/2021	X		
3.	BVDC 3	KTX Trường Đại học Mở TP. HCM cơ sở 2, khu phố 1, phường Long Bình Tân, thành phố Biên Hòa	550-650	500	- Bệnh viện ĐK Thống Nhất - Lực lượng vũ trang - Công ty TNHH tư vãng đào tạo, kỹ năng lâm sàng - Trường CĐYT ĐN - Bệnh viện Phổi	15/7/2021		X	
4.	BVDC 4	Trung tâm giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Đồng Nai, ĐT 768, xã Tân An, huyện Vĩnh Cửu	360 - 560	345	- Bệnh viện Nhi Đồng Nai - Bệnh viện Đồng Nai-2	18/7/2021	X		
5.	BVDC 5	Trường Cao đẳng cơ giới và Thủy lợi, Km44, QL1, xã Hồ Nai 3, huyện Trảng Bom	300	316	- Bệnh viện ĐKKV Định Quán - BCH quân sự tỉnh - Tình nguyện viên	20/7/2021	X		



6.	BVDC 6	Ký túc xá Trường Đại học Đồng Nai, địa chỉ: Số 4, Lê Quý Đôn, phường Tân Hiệp, thành phố Biên Hòa	1.200	1090	- Bệnh viện ĐKKV Long Khánh - Bệnh viện Đồng Nai - 2 - Bệnh viện Shing Mark - Bệnh viện QT CTCH SG-ĐN - Bệnh viện quốc tế ĐN - Bệnh viện Âu Cơ - Bệnh viện Tâm Hồng Phước	22/7/2021			X
7.	BVDC 7	KTX Trường Trung học phổ thông Trần Biên, Đường Đặng Đức Thuật, phường Tam Hòa, thành phố Biên Hòa	800	700	- Bệnh viện ĐKKV Long Thành - Bệnh viện YDCT - Bệnh viện Phổi - PKĐK Dân Y - PKĐK Thái Dương	26/7/2021		X	
8.	BVDC 8	KTX Trường Đại học An ninh nhân dân cơ sở 2, xã An Phước, huyện Long Thành	1.000	630	- Bệnh viện ĐK Đồng Nai - Bệnh viện Đồng Nai-2 - Bệnh viện ĐK Cao su ĐN - Bệnh viện ĐKKV Long Khánh - Bệnh viện ĐKKV Định Quán - Trường CĐYT ĐN	30/7/2021			Duy trì
9.	BVDC 9	Bệnh viện dã chiến số 9 được đặt tại Trung đoàn Đồng Nai, địa chỉ: xã Xuân Hiệp, huyện Xuân Lộc	1.000	662	- TTYT huyện Xuân Lộc - PKĐK: Ái Nghĩa Long Khánh, Việt Hương, Sài Gòn-Tâm Trí.	06/8/2021			Duy trì



10.	BVDC 10	Bệnh viện dã chiến số 10 được đặt tại Khu ký túc xá Trường Chính trị tỉnh Đồng Nai, địa chỉ: Số 28 đường Vũ Hồng Phô, phường Bình Đa, thành phố Biên Hòa	850	807	- TTYT huyện Trảng Bom - TTYT huyện Cẩm Mỹ - Đoàn Y tế Hòa Bình, Bắc Cạn - PKĐK Long Bình	12/8/2021		X	
11.	BVDC 11	Bệnh viện dã chiến số 11 được thiết lập trên cơ sở huy động cơ sở vật chất, phương tiện sẵn có của Trang trại chăn nuôi gia cầm thuộc Công ty TNHH chăn nuôi Hồng Gấm	2.500-3.000	2.500	- TTYT huyện Tân Phú	20/9/2021			Duy trì

